令和 5年 10月 20日

各位

のと共栄信用金庫

理事長 鈴木 正俊

事業者の脱炭素化に向けた取組の支援について

拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当金庫（石川県七尾市桧物町 35番地 理事長 鈴木 正俊）は、10月 16日、環境

省の利子補給事業である「令和 5年度地域脱炭素融資促進利子補給事業」の指定金融機関と

して採択を受けました。本事業は地域脱炭素に資する事業者の設備投資を促進し、二酸化炭

素の排出削減を目指すべく創設され、一定の要件を満たす再エネ・省エネ等設備投資に対す

る ESG融資に対し、最大 3年間の貸付利率最大 1.0％の利子補給を行うものです。

また、本年 6 月に経済産業省の利子補給事業「令和 5 年度省エネルギー設備投資に係る

利子補給金」についても、指定金融機関の採択を受けており、こちらはエネルギー消費効率

の高い設備の新設・増設の融資に対し、最大 10 年間、貸付利率最大 1.0％の利子補給を行

うものです。

なお、本年 9月には、事業者の二酸化炭素排出量の可視化・削減プラットフォームである

「e-dash」と顧客紹介に関する契約を締結しております。

このような施策の実施により、当金庫は地域の事業者の脱炭素化に向けて積極的に取組

み、地域の脱炭素化をより一層推進していく所存です。

敬具

＜本件に関するお問い合わせ先＞

  のと共栄信用金庫 ふるさと創生部

  部長 芝垣（0767-52-3450）

令和５年１０月

ESG融資の目標達成へ向けての表明書

当金庫は、地域循環共生圏の創出に資する ESG融資の目標を設定し、その推進を行うこと

で地域の脱炭素化と持続可能性を高めるべく貢献することを表明いたします。

ESG融資目標

２０２３年度 ２０２４年度 ２０２５年度

０．５億円 ５．０億円 １０．０億円

のと共栄信用金庫